a) Presbyteri alteri dioecesi addicti aliquomodo coniuncti maneant cum dioecesi sua originaria: post 5 vel 10 annos plenum ius habeant ad eam redeundi, et etiam infirmitatis, senectutis etc. causa. Redeentes autem ab episcopo tamquam presbyteri sui proprii tractentur.

b) Seminaria internationalia, dioeceses peculiares et talia non sunt multiplicanda, ne oriatur cleris qui radices nullibi habet et gravi propterea periculo exponitur.

2. Ad n. 11 de vocatione. Omnino praetereunda non est, inter signa vocacionis, quaedam cordis inclinatio et attractio spiritualis, quam iuvenis ad sacerdotium sentit. Secundum Traditionem enim inter praecipua signa, quae ad statum vitae secundum Deum eligendum iuvant, numerantur « consolatio substantialis ». Econtra lineae pag. 21, linn. 7-8, quae aliquam polemicam redolent, omitti possunt.

3. Ad n. 19 de Massa communi. Ea quae dicuntur, quod massa communis simili inservire debet sustentationi et pensioni presbyterorum, simul etiam aliis dioecesos necessitatibus, peccant contra sanam administrationem oeconomicam. Haec omnino postulat, ut capitalia ad distinctas necessitates, ut sunt sustentatio cleri, seminarii, ecclesiarum constructio etc., destinata, inter se bene distinguantur.

Remarques generales. 1. Dans l'ensemble, ce schema me parah excellent, et les remarques qui suivent n'ont d'autre intention que d'aidet à l'améliorer. Ce texte a une bonne valeur spirituelle et aideta les prettes à reflechir devant Dieu sur leur ministere et sur leur vie.

2. Le schema est tedige dans une perspective « latine » et « occidentale ». Il serait très opportun de solliciter de façon paticulierte les remarques d'évêques d'Afrique et d'Asie, et surtout d'évêques orientaux. Le schema tient peu compte de la théologie orientale du sacerdoce. Ce serait une occasion de tettouer une théologie du Saint Esprit; pour les théologiens orientaux la consecration épiscopale est une participation à la grâce de la Pentecôte, c'est l'Esprit « qui a créé des pre-

dicateurs, des apotres, des docteurs »; leur conception sacramentelle de la vie chretienne confere a la hierarchie une position particuliere clans l'Eglise. Il y a la des richesses. dont pourraient profiter tous nos pretres.

L'allusion au Saint-Esprit de la page 28 (lignes 9-10) est vraiment tres breve.

3. L'ensemble est un peu diffus, revet le genre « exhortation », « lettre pastorale ». Le texte gagnerait, ce me semble, a etre plus concis, mais il m'est difficile de preciser cette critique, car tous les details m'ont interesse.